
 

COPIA 
 

COMUNE di PRASCORSANO 
___________________________________________________________________  

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della 

GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 08/04/2020 
 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE CON L'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020           
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì otto del mese di aprile alle ore otto e minuti trenta nella sala delle adunanze, 
del Palazzo Comunale del Comune di Prascorsano. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, sotto la Presidenza del Sindaco che l’ha convocata. 

Intervengono tutti in videoconferenza i Sigg.: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Sindaco Sì 

PERINO Antonio Vice Sindaco Sì 

CHIALDA Bruna Caterina Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 

Assiste alla seduta, in videoconferenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 01 aprile 2020, il Segretario 
Comunale Sig.ra  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana. 
 
 
Il Sindaco Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, ai sensi del sopra indicato 
decreto, dichiara aperta la seduta, in videoconferenza per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA della GIUNTA COMUNALE  N. 18 DEL 08/04/2020 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE CON L'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 
 
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Verificato che al Comune di Prascorsano, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della 
Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, assegna euro 4.254,48; 
 
Accertato altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui trattasi, 
collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 17 del 2 aprile 2020, avente ad oggetto:” III variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022”, con la quale sono state stanziate nel bilancio dell’Ente le somme assegnate con 
l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020; 
 
Dato atto che il Comune di Prascorsano vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle 
modalità seguenti: 
- euro 4.254,48 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari o beni di prima 

necessità; 

 
Rilevato che l’Ente ha preso contatto con i seguenti operatori commerciali al fine di definire le modalità con cui 
gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal Responsabile del servizio competente, a seguito dei quali 
consegneranno ai cittadini beni alimentari o di prima necessità, con esclusione dei prodotti di fianco a ciascuno 
riportati, emettendo poi fattura elettronica a fine mese a questa amministrazione con il dettaglio degli acquisiti 
eseguiti con ciascun buono: 
 
N.Ord. Ragione Sociale Indirizzo  Prodotti esclusi dall’acquisto con 

buoni 

1 Antiche Ricette di Prascorsano di 
Polla Pollin Mara 

Via Villa 22  
 

2 Semplici Bontà di Enrietto 
Raffaella 

Via Pemonte 1 Alcolici e prodotti di alta 
gastronomia 

3 Ortofrutta Buffo Silvio Frazione Comunie 5  



4 Dispensario Farmaceutico Piazza della Cultura Tutti i prodotti che non 
sono farmaci o alimenti per 
bambini 

 
 

Rilevato che l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem” 
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti 
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali; 
 
Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano avvenire 
in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo all’Ufficio dei 
Servizi Sociali; 

 
Tutto ciò premesso e rilevato; 
 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dai responsabili dei Servizi interessati e dal 
Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis del  D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, nonché ai sensi dell’art. 4, comma 6 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni 
approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013, entrambi allegati al presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, in conformità al decreto n. 6 del 01.04.2020; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 
 
- euro 4.254,48 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di prima 

necessità; 
 
2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali i seguenti indirizzi in merito all’erogazione della misura: 
 
 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  
 

I buoni alimentari disciplinati dal presente provvedimento sono erogati su base mensile in base al fabbisogno 
rilevato dalle istanze presentate, salvo proroghe a seguito del perdurare dell’emergenza epidemiologica 
Coronavirus oltre tale termine e comunque fino a quando le somme trasferite saranno disponibili. 
Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella misura di €. 
300,00/mese per nucleo costituito da 1 persona, con aumento del 20% per ogni componente in più fino a un 
massimo di €. 500,00/mese. Il buono spesa mensile sarà inoltre maggiorato di €. 50,00 per nuclei residenti in 
immobile locato, non superando comunque l’importo massimo di €. 500,00/mese. 
 
ART 2  CRITERI DI ACCESSO 

 
1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, le 

persone residenti nel Comune di Prascorsano; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda deve essere presentata da un solo componente; 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio, approvata con decreto sindacale n. 5 

del 01 aprile 2020 e validità mensile;  

4. L’Amministrazione si riserva la possibilità di riaprire i termini indicati nel decreto sindacale n. 5 del 01 aprile 

2020 con nuovo decreto sindacale nel rispetto di quanto stabilito con il presente atto; 



5. L’Amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art. 11 DPR 

445/2000;   

6. Il Servizio competente eseguirà una celere istruttoria in collaborazione con il personale del CISS 38, 

provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle indicazioni stabilite con il 

presente atto; 

7. Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico; 

8. I criteri per l’assegnazione del bonus vengono così elencati e dovranno essere tutti rispettati: 

a. in caso di utenti percettori di altri contributi pubblici quali REI e Reddito di cittadinanza, il bonus sarà 

erogato esclusivamente in caso il medesimo contributo sia fino a € 500,00; 

b. il reddito complessivo del nucleo familiare (compreso REI, Reddito di Cittadinanza, NASPI e Cassa 

Integrazione, assegni di invalidità e di accompagnamento, e ogni altro sussidio) diviso il numero dei 

componenti del nucleo sia inferiore a € 500,00; 

c. la disponibilità totale al 31.03.2020 dei conti correnti bancari e/o postale oltre alla somma di tutti gli 

investimenti posseduti sia pari o inferiore a € 3.000,00; 

d. l’importo del buono spesa sarà assegnato in proporzione al reddito pro capite del nucleo, determinato 

dalla differenza tra il buono spettante e il reddito pro capite dichiarato, arrotondato per eccesso ad €. 

10,00. 

e. L’importo spettante sarà comunque determinato in un minimo di €. 100,00; 

9. Resta salva la facoltà da parte dell’Ente di concessione dei buoni spesa a nuclei non rientranti nei predetti 

criteri di cui al punto 8, in base a specifica attestazione dello stato di effettiva necessità resa dal personale del 

Consorzio dei Servizio Socio Assistenziali – CISS 38 di Cuorgnè. 

 
Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE 

  

1. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di €. 10,00 o 25,00 cadauno; 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta al mese, da un singolo componente del nucleo 

familiare, recandosi presso il Comune di Prascorsano, previo appuntamento telefonico; 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di isolamento domiciliare i buoni saranno 

consegnati da volontari incaricati dall’Ente; 

4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali in narrativa richiamati, 

ove è possibile effettuare acquisti; 

5. Sul sito comunale sono state pubblicate le procedure da seguire e fac simile di autocertificazione per la 

presentazione della richiesta dell’agevolazione in parola; 
 

3. Di stabilire che gli operatori commerciali che hanno aderito all’iniziativa accetteranno i buoni spesa 

sottoscritti dal Responsabile del servizio competente, a seguito dei quali consegneranno ai cittadini i beni 

alimentari o di prima necessità, ad esclusione di tutto ciò che non può essere considerato di primaria necessità 

come in narrativa evidenziato, emettendo poi fattura elettronica a fine mese a questa Amministrazione con il 

dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono. Il Comune liquiderà le fatture presentate dagli operatori 

commerciali in regola con il DURC e la tracciabilità finanziaria ai sensi della L.136/2010. 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, in conformità al decreto n. 6 del 
01.04.2020, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  ROLANDO PERINO Piero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi 10-apr-2020 giorno di pubblicazione ai Capigruppo 
Consiliari 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BUFFO Roberta 

 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 10-apr-2020, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 

69. 

 

Prascorsano, li 10-apr-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to  BUFFO Roberta 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune di Prascorsano senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del 
D.Lgs.18.08.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DEL SORDO dr. Gaetana 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prascorsano, li 10-apr-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 
 


